
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 
4 

 

 

04/05/2022 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì Quattro del mese di Maggio, alle ore 18.45 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale presso la Sala Consigliare in sessione ordinaria ed in seduta 
pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara X  TORCHIO Giuliano X  

BELTRAME Stefano X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo  X MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio X     

BIANCHI Elena Cristina  X    

ROSSETTI Roberto X  Totale 9           2 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Fiorillo Rossella. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo al 1° 
gennaio dell’anno di riferimento deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato a 
livello nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione, in base a quanto disposto 
dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 
L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il 
quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’ articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28 
settembre 1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento; 

Richiamato in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 
n. 296, il quale a sua volta dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno»; 

 

CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 228 del 28/12/2021 ha previsto il differimento al 31 
maggio 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 da parte 
degli Enti locali, ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000; 

VISTO  l’art. 1, comma 767, della Legge n. 160/2019 il quale stabilisce che le aliquote e i 
regolamenti hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito 
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 
ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto 
delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 
ottobre dello stesso anno, 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione 
entro il28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente. 

DATO ATTO che ai comuni, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446 e successive modificazioni, è 
riconosciuta la facoltà di disciplinare le proprie entrate, anche tributarie, con regolamento la 
cui adozione è di competenza consigliare; 

VISTO il DPR n. 158/1999; 



 

 

 
VISTO il Regolamento Comunale per la Tassa sui Rifiuti approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.8 del 28/04/2016; 

CONSIDERATA la necessità di modificare ed integrare il suddetto regolamento, a seguito 
l’emanazione del D.Lgs n. 116 del 03/09/2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 
modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 
che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio. (20G00135) (GU 
Serie Generale n.226 del 11-09-2020)” che interviene sulla definizione di rifiuti urbani e 
speciali di cui all’art. 183,184 e 185 del Testo Unico Ambientale (D. Lgs. 152 del 03/04/2006); 
 

ESAMINATO il Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad 
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 

 
Visti: 
-il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio 
tributi; 

Prende la parola il Consigliere Peveri il quale chiede delucidazioni se ci sono stati degli 
aumenti, un sopraggiunto metodo di calcolo. Il Segretario Comunale a tutt’oggi non ci sono 
novità sul PEF; 

Con voti 6 favorevoli e n. 3 contrari (Peveri, Mastropietro e Cavalloni) ; 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Regolamento Comunale per la Tassa sui Rifiuti (TARI) composto da n. 
36 articoli, che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

2. di prendere atto che, il suddetto regolamento ha efficacia a decorrere dal 1° gennaio 
2022; 

3. di  dare atto, altresì, che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad 
applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia; 

4. di stabilire che il regolamento dovrà essere trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 201/2011, convertito in L. 
214/2011 entro il termine perentorio del 14 ottobre 2016, sulla base di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 10, lett. e) L. 208/2015; 

 
5.   di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 

comunicati stampa e pubblicazione sul Sito Internet comunale, in analogia con le modalità 
ed i termini previsti ai fini dell’Imposta municipale propria dall’art. 8, comma 2 D.L. 
102/2013, convertito in L. 124/2013. 

 
6.  Di dichiarare la presente deliberazione con voti  6 favorevoli , 3 contrari (Peveri, 

Mastropietro e Cavalloni   )immediatamente eseguibile, secondo quanto disposto dall’ art. 
134, 4° comma del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 4  del  04/05/2022. 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI. 

 

 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (F.to Dott. Fiorillo Rossella) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   04/05/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Fiorillo Rossella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    29/06/2022               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 29/06/2022                                           
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fiorillo Rossella 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X      Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  04/05/2022             Fiorillo Rossella 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Fiorillo Rossella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   29/06/2022           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 29/06/2022                                                             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Fiorillo Rossella 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
              Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,04/05/2022        F.to Fiorillo Rossella 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì,   29/06/2022                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Fiorillo Rossella 

 


